

SOCIAL POLITIK

I BØRNEKOMPASSET

Revideret 2025

Et godt liv i Børnekompasset

Hvorfor en social politik

Baseret på "Fri For Mobberi's" forældretips har Børnekompassets forældrebestyrelse udviklet en række gode "råd", der ikke skal forstås som regler, men som udtryk for en ønskværdig og inkluderende tilgang. Mary Fondens og Red Barnets anti-mobbeprogram "Fri for Mobberi" bygger på fire grundlæggende værdier: **Tolerance, respekt, omsorg og mod.**



Et blomstrende socialt liv

Som forælder kan du bidrage mere end du aner ved at tale pænt om Børnekompasset, de andre børn og deres forældre. Støt dit barn i at være positive og åbne overfor alle. Negative ord om dit barns børnehavekammerater kan let føre til modvilje mod bestemte børn, og det er lige der, at mobning kan starte.

Derfor:

- Lær alle kammeraternes navne at kende.
- Sig "hej" til alle børn du møder, når du bringer og henter dit barn.
- Hils og tal med de andre forældre og det pædagogiske personale.
- Deltag, hvis muligt, i forældrekafe, morgenmad, fællesspisning og andre arrangementer i husene.
- Tal anerkendende om børn, forældre og personale i de to huse.

Byd ind til leg

Det er forskelligt fra barn til barn, hvornår de er klar til at indgå i legeaftaler. Her er det godt som forælder at støtte og lede lidt på vej. Det er jeres opgave som forældre at støtte børnene i at udvikle kammerat- og venskaber, og i den forbindelse er jeres indsats uvurderlig!

Respekter at børn bliver klar til private legerelationer på forskellige tidspunkter. Nogle børn har brug for at have en forælder med de første par gange. Inviter eventuelt selv på kaffe ved afhentning.

Når I først er i gang, så sørg for at opmuntre dit barn til at indgå i legeaftaler på tværs af børnegruppen. Det er en god erfaring for dit barn at få forskellige legeoplevelser med mange forskellige børn. Prøv også at opfordre dit barn til at lege med dem, de ikke kender så godt! På den måde er I med til at understøtte, at alle børn i gruppen har legeaftaler og dermed deltager i et legefællesskab. Man kan evt. spørge personalet, hvem barnet leger meget med til daglig. I kan som forældre finde info om hinanden på Aula.

Når børn hjælper børn - Nogle gange opstår der konflikter under legen. Her kan du også hjælpe.

- Lær dit barn at sætte grænser for sig selv og andre og at trøste og sige og vise stop.
- Hjælp børnene til selv at løse små konflikter og hente en voksen ved større konflikter.

BØRNEKOMPASSET

www.gentoftekommune.dk/humlebien Afd. Humlebien C.V.E Knuths vej nr.1 2900 Hellerup tlf. 39610062 Humlebien@gentofte.dk
www.gentoftekommune.dk/villaberte Afd. Villa Berthe Niels Andersens vej nr. 13 A 2900 Hellerup tlf. 39404112 villa.berthe@gentofte.dk

- I kan forebygge konflikter ved at invitere de børn, som driller/slår/skubber, på legeaftaler, da disse børn måske især har brug for en god ven og hjælp til at bryde et uhensigtsmæssigt mønster.
- Giv dit barn opmuntring til at støtte og forsvare kammerater, der ikke kan forsvare sig selv. Børn, der er udenfor i børnegruppen, har brug for en håndsækning og en invitation fra en god kammerat.
- Børn, der er gode til at hjælpe, trøste og forsvare andre, "vokser" indeni - og udenpå!
- Vær en god rollemodel – Børn gør, hvad voksne gør, og ikke som de siger!
- Undgå garderobesladder – Henvend dig til personalet, hvis du har oplevet noget, som undrer dig.

Forældrerelationer

Gode sociale relationer mellem forældre smitter af på legeaftalerne mellem børnene, og en god dialog mellem forældre kan hjælpe børnene ved konflikter. I kan have fokus på:

At lære de andre forældre at kende.

Støt op om det sociale liv i de to huse.

Fællesskab med plads til forskelligheder

I de flerårige mål for Gentofte Kommune er et af målene at sikre, at flere børn med særlige forudsætninger oplever glæden ved at deltage og trives i fællesskaber tættere på det almindelige miljø.

Børnekompasset oplever, ligesom mange andre institutioner i Gentofte Kommune, at have børn med særlige behov og forudsætninger. Børnekompasset har i dag en inkluderende praksis. Vi har medarbejdere, der har været på uddannelse i social inklusion, og vi kan søge hjælp og vejledning fra særlige medarbejdere fra et af dagtilbudsområdets kompetencecentre. I de tilfælde, hvor der tildeles ressourcer i form af timer, anvendes disse til at understøtte og tilpasse rammen, så vi sikrer en positiv udvikling for det enkelte barn.

Vi arbejder dagligt på at opretholde anerkendende narrativer (fortællinger) om alle børn, så de hele tiden har mulighed for at søge en berettiget deltagelse i de forskellige fællesskaber blandt børnene.

Vi har brug for, at I som forældre, hjælper os med denne opgave. Det gør I ved at fremhæve børnenes kompetencer og anbefale jeres egne børn gode måder at omgås andre børn på. Oplever I som forældre, at jeres barn er særlig udfordret i relationen til et andet barn, vil vi opfordre jer til at søge sparring hos personalet eller ledelsen. Vi vil gennem dialogen forsøge at skabe en større forståelse, så langt som vores tavshedspligt tillader det. Vigtigst er det, at vi sammen kan finde gode løsninger og tilgange, så I som forældre føler jer trygge.

Vi anerkender fuldt ud, at det kan være svært, hvis ens barn bliver bidt, slået eller skubbet. Vi ved dog, at børn ikke gør dette med den hensigt at gøre andre børn ondt, men fordi de har brug for at blive vejledt eller hjulpet til at regulere sig selv af en voksen. Det er meget hjælpsomt, hvis I som forældre er lydhøre og ikke mindst udfordrer jeres rummelighed, når andre forældre fortæller om deres barns udfordringer. Det er meget sårbart at stille sig op på et forældremøde og fortælle, at ens barn er ked af



det/udfordret og har brug for hjælp til legeaftaler og det at opbygge venskaber med de andre børn. Det er lettere, hvis I som forældre udviser forståelse.

FØDSELSDAGSPOLITIK

I begge afdelinger, Villa Berthe og Humlebien, fejrer vi glædeligt alle børns fødselsdage.

Vi vil bede jer om at tage en snak med personalet i den afd. jeres barn går i, da de to huse har forskellige traditioner for fødselsdagsfejring, tilgange som tager afsæt i husets traditioner og kultur.

Vi ser frem til at deltage i fejringen af jeres børns fødselsdage og skabe gode minder sammen.

Ved invitationer til private fødselsdage udover institutionens åbningstid, anbefaler vi at invitere hele gruppen, selvom det kan være mange. Det sikrer en inkluderende oplevelse for alle børn, da det kan være udfordrende at være det barn, der ikke bliver inviteret.

Retningslinjer for fejring af fødselsdag

Vi frabeder os, at der uddeles poser med balloner og legetøj til fødselsdage i de enkelte afdelinger.

